
ОСОБЕННОСТИ 
РЕГИОНАЛЬНОГО  И  МЕСТНОГО 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ 

«Региональные налоги» – обязательные платежи в 
бюджет соответствующих субъектов РФ, устанавливаемые 
законами субъектов Российской Федерации в соответствии 

с Налоговым кодексом и обязательные к уплате на 
территории всех регионов соответствующих субъектов 

РФ.

• ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ;
• НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ;

• НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС.



РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ: 
ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

ПЛАТЕЛЬЩИКИ:
лица, на которых в зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом 
налогообложения в соответствии со статьей 358 НК.

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: 
автомобили; мотоциклы; мотороллеры; автобусы и другие самоходные машины и 
механизмы на пневматическом и гусеничном ходу; самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, 
парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные 
(буксируемые суда) и другие водные и воздушные транспортные средства, 
зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

УПЛАТА  НАЛОГА:
производится налогоплательщиками по месту нахождения транспортных средств в порядке 
и сроки, которые установлены законами субъектов РФ.

СРОК  УПЛАТЫ:
для налогоплательщиков:
- организаций, не может быть установлен раньше срока, предусмотренного пунктом 3 
статьи 363.1 НК.
- физические лица, уплачивают транспортный налог на основании налогового 
уведомления, которое направляет налоговый орган.



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения в 
соответствии со статьей 374 НК. 

НАЛОГОВАЯ БАЗА:
среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения 
(имущество учитывается по его остаточной стоимости). 

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД:
календарный год (отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие 
и девять месяцев календарного года).

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ:
устанавливаются законами субъектов РФ и не должны быть выше 2,2 % 
(допускается установление дифференцированных налоговых ставок в 
зависимости от категорий налогоплательщиков и (или) имущества, 
признаваемого объектом налогообложения).

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ:
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
организации или индивидуальные предприниматели, которые ведут предпринимательскую 
деятельность в сфере игорного бизнеса.

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
игровой стол; игровой автомат; касса тотализатора; касса букмекерской конторы. (Каждый объект 
налогообложения подлежит регистрации в налоговом органе по месту установки этого объекта 
налогообложения не позднее чем за два дня до даты установки. Регистрация производится 
налоговым органом на основании заявления налогоплательщика) .

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД:
календарный месяц. 

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ:
за 1 игровой стол - от 25 до 125 тыс. рублей;
за 1 игровой автомат - от 1,5 до 7,5 тыс. рублей;
за 1 кассу тотализатора или 1 кассу букмекерской конторы - от 25 до 125 тыс. рублей.

В случае, если ставки налогов не установлены региональными законами субъектов РФ, ставки налогов 
устанавливаются в следующих размерах:
за 1 игровой стол - 25 тыс. рублей;
за 1 игровой автомат - 1,5 тыс. рублей;
за 1 кассу тотализатора или 1 кассу букмекерской конторы - 25 тыс. рублей. 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ:
НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС



МЕСТНЫЕ НАЛОГИ

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ — налоги и сборы, ставки которых 
устанавливаются представительными органами 

государственной власти, а налоговые суммы поступают в 
доходы местных органов государственной власти и 

расходуются ими.

1. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
2. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ.



 НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения. 

  НЕ ПРИЗНАЮТСЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ:
организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у 
них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору 
аренды.

 ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на 
территории которого введен налог.

 НЕ ПРИЗНАЮТСЯ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
 1) земельные участки, изъятые из оборота
 2) земельные участки, ограниченные в обороте;
 3) земельные участки из состава земель лесного фонда; 
НАЛОГОВАЯ БАЗА:

определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом 
налогообложения в соответствии со статьей 389 НК. 

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ:
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ



 НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
физические лица - собственники имущества, независимо от их места 
пребывания и от того, каким образом эти физические лица осуществляют 
права по владению, распоряжению и пользованию этим имуществом.  

  Если имущество, признаваемое объектом налогообложения:
находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, 
налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из 
этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. 
находится в общей совместной собственности нескольких физических лиц, 
налогоплательщиком признается одно из этих лиц, определяемое по 
соглашению между ними. При этом все собственники этого имущества несут 
солидарную ответственность по исполнению налогового обязательства. 

 НЕ ПРИЗНАЕТСЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ:
арендатор имущества. 

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ:
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ



ОБЪЕКТЫ  НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: 
1) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные здания, строения, помещения и сооружения 
2) транспортные средства (самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, катера, автотранспортные средства, 

мотосани, моторные лодки и другие транспортные средства (за исключением, транспортных 
средств, облагаемых транспортным налогом), а также весельные лодки и велосипеды. 

НАЛОГОВАЯ БАЗА:
определяется в отношении каждого объекта налогообложения исходя из оценки 
(инвентаризационной, страховой или рыночной) стоимости этого объекта. (Не допускается 
одновременное использование различных методик оценки объектов налогообложения на 
территории одного города или района).  

 НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ:
 устанавливаются в зависимости от оценочной стоимости имущества и не могут превышать: 
 1) при стоимости до 500 тыс. руб. - 0,1 процента; 
 2) при стоимости имущества от 500 тыс. руб. до 1000 тыс. руб. - 500 руб. + 0,5 процента от 

стоимости от 500 тыс. руб. до 1000 тыс. руб ; 
 3) при стоимости имущества от 1000 тыс. руб. до 10 000 тыс.. руб. - 3,0 тыс. руб. + 1 процент от 

стоимости, превышающей 1 000 тыс. руб.;. 
 4) свыше 10 000 тыс. .руб. - 12 тыс. руб. + 2 процента от стоимости свыше 10 000 тыс. рублей. 
 ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА:
устанавливаются решением органа местного самоуправления о налоге. 

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ:
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ


